

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2015

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. What factors have contributed to the spurt in India's Exports ? Discuss the government Exim Policy measures which have helped in growth of India's Exports. **10+10**
2. What are the measures taken by the Government of India to promote agricultural exports ? What strategies would you suggest to realize full export potential of the Agricultural Sector ? **10+10**
3. What are the prospects of Indian electronic goods in the world market ? Evaluate India's competitive advantages in export of electronic goods. **10+10**
4. What are the objectives of the SAARC and SAFTA ? Examine India-SAARC trade prospects. **10+10**

5. What is the rationale behind the liberalization of Foreign Direct Investment Policy in India ? What is the likely impact of this policy on the Indian economy ? Discuss with examples. **10+10**
6. Discuss the significance of European Union as a market for India's exports. What measures would you suggest at the corporate and government levels to promote exports to this market ? **10+10**
7. Outline the trends in leather exports from India. Discuss the policies and strategies adopted to boost leather exports from India. **10+10**
8. Write short notes on **any two** of the following : **10+10**
- (a) Flexible Exchange Rates
 - (b) Regulatory Framework for Exports
 - (c) India-CIS Trade Relations
 - (d) India's Competitive Advantage in export of services
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
जून, 2015

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारतीय निर्यात की संवृद्धि में किन कारकों का योगदान है? सरकार की निर्यात-आयात नीति (Exim Policy) के उन उपायों का विवेचन कीजिए जिनसे निर्यात की संवृद्धि में सहायता मिली है। 10+10
2. भारतीय सरकार ने कृषि उत्पादों के निर्यात संवर्धन के लिए क्या उपाय अपनाए हैं? कृषि क्षेत्र के पूर्ण निर्यात विभव की उगाही के लिए आप किन कार्यनीतियों का सुझाव देंगे? व्याख्या कीजिए। 10+10
3. अन्तर्राष्ट्रीय बाजार में भारतीय इलेक्ट्रानिक वस्तुओं का परिदृश्य कैसा है? इलेक्ट्रानिक वस्तुओं के निर्यात में भारत के प्रतिस्पर्धात्मक लाभों का मूल्यांकन कीजिए। 10+10

4. सार्क (SAARC) तथा साफ्टा (SAFTA) के उद्देश्य क्या हैं? भारत-सार्क व्यापार की सम्भावनाओं का मूल्यांकन कीजिए। 10+10
5. भारत में प्रत्यक्ष विदेशी विनियोग (FDI) नीति के उदारीकरण के लिए क्या तर्काधार है? भारतीय अर्थव्यवस्था पर इस नीति का क्या प्रभाव होने की संभावना है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 10+10
6. भारतीय निर्यात के लिए एक महत्त्वपूर्ण बाजार के रूप में यूरोपियन यूनियन (ई.यू.) के महत्त्व का विवेचन कीजिए। इस बाजार में निर्यात प्रोत्साहित करने के लिए आप निगमों एवं सरकार के स्तरों पर किन उपायों का सुझाव देंगे? 10+10
7. भारत से चमड़ा निर्यात की प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए। भारत से चमड़ा निर्यात की वृद्धि के लिए अपनायी गयी नीतियों व कार्यनीतियों का उल्लेख कीजिए। 10+10
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (a) नम्य (Flexible) विनिमय दर
 - (b) निर्यात के लिए नियमितिकरण तंत्र
 - (c) भारत-सी.आई.एस. व्यापार संबंध
 - (d) सेवाओं के निर्यात में भारत के प्रतियोगात्मक लाभ
-